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Uma escola de excelência no concelho de Vila do Conde 
 
 
 
 

FONTE: http://sicnoticias.sapo.pt/ranking-das-escolas-2016 

 
 
 

Ranking das escolas com ensino básico do concelho de Vila do Conde 
 

Posição Escola Posição Geral 
Posição 

(+ de 50 Provas) 
Média N.º Provas Concelho 

Indicador de 
Sucesso 

1 
Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, 
Vila do Conde 

140 107 62.48 166 Vila do Conde 13.74% 

2 
Escola Básica Frei João de Vila do Conde, Vila do 
Conde 

323 264 55.97 232 Vila do Conde -10.37% 

3 
Escola Básica Maria Pais Ribeiro - A Ribeirinha, 
Macieira, Vila do Conde 

545 468 52.02 228 Vila do Conde 2.81% 

4 Escola Secundária D. Afonso Sanches, Vila do Conde 829 724 47.66 194 Vila do Conde -- 

5 Escola Básica D. Pedro IV, Mindelo, Vila do Conde 839 733 47.54 186 Vila do Conde 3.59% 

6 Escola Secundária José Régio, Vila do Conde 864 754 47.06 236 Vila do Conde -10.08% 
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Ranking das escolas públicas com ensino básico dos concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 

 
(Mais de 50 provas de exame) 

 

Posição Escola 
Posição 
Geral 

Posição Geral 
(+ de 50 Provas) 

Média N.º Provas Concelho Indicador de Sucesso 

1 Escola Secundária Eça de Queirós, Póvoa de Varzim 104 78 66.18 56 Póvoa de Varzim 12.72% 

2 
Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, Vila do 
Conde 

140 107 62.48 166 Vila do Conde 13.74% 

3 Escola Básica Dr. Flávio Gonçalves, Povoa de Varzim 229 184 58.22 366 Póvoa de Varzim 2.38% 

4 Escola Secundária Rocha Peixoto, Póvoa de Varzim 241 194 57.91 227 Póvoa de Varzim 4.29% 

5 Escola Básica Frei João de Vila do Conde, Vila do Conde 323 264 55.97 232 Vila do Conde -10.37% 

6 Escola Básica Campo Aberto, Beiriz, Póvoa de Varzim 431 362 53.99 184 Póvoa de Varzim -21.76% 

7 Escola Básica de Rates, Póvoa de Varzim 437 367 53.91 242 Póvoa de Varzim 2.42% 

8 
Escola Básica Maria Pais Ribeiro - A Ribeirinha, Macieira, Vila 
do Conde 

545 468 52.02 228 Vila do Conde 2.81% 

9 Escola Básica de Aver-o-Mar, Póvoa de Varzim 685 593 49.68 222 Póvoa de Varzim 3.66% 

10 Escola Secundária D. Afonso Sanches, Vila do Conde 829 724 47.66 194 Vila do Conde -- 

11 Escola Básica D. Pedro IV, Mindelo, Vila do Conde 839 733 47.54 186 Vila do Conde 3.59% 

12 Escola Secundária José Régio, Vila do Conde 864 754 47.06 236 Vila do Conde -10.08% 

13 Escola Básica Cego do Maio, Póvoa de Varzim 1144 992 40.03 246 Póvoa de Varzim -6.23% 
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Ranking das escolas públicas com ensino básico dos concelhos de Vila do Conde e Póvoa de Varzim 

 
(Mais de 100 provas de exame) 

 

Posição Escola 
Posição 
Geral 

Posição Geral 
(+ de 50 Provas) 

Média N.º Provas Concelho Indicador de Sucesso 

1 
Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, Vila do 
Conde 

140 107 62.48 166 Vila do Conde 13.74% 

2 Escola Básica Dr. Flávio Gonçalves, Povoa de Varzim 229 184 58.22 366 Póvoa de Varzim 2.38% 

3 Escola Secundária Rocha Peixoto, Póvoa de Varzim 241 194 57.91 227 Póvoa de Varzim 4.29% 

4 Escola Básica Frei João de Vila do Conde, Vila do Conde 323 264 55.97 232 Vila do Conde -10.37% 

5 Escola Básica Campo Aberto, Beiriz, Póvoa de Varzim 431 362 53.99 184 Póvoa de Varzim -21.76% 

6 Escola Básica de Rates, Póvoa de Varzim 437 367 53.91 242 Póvoa de Varzim 2.42% 

7 
Escola Básica Maria Pais Ribeiro - A Ribeirinha, Macieira, Vila 
do Conde 

545 468 52.02 228 Vila do Conde 2.81% 

8 Escola Básica de Aver-o-Mar, Póvoa de Varzim 685 593 49.68 222 Póvoa de Varzim 3.66% 

9 Escola Secundária D. Afonso Sanches, Vila do Conde 829 724 47.66 194 Vila do Conde -- 

10 Escola Básica D. Pedro IV, Mindelo, Vila do Conde 839 733 47.54 186 Vila do Conde 3.59% 

11 Escola Secundária José Régio, Vila do Conde 864 754 47.06 236 Vila do Conde -10.08% 

12 Escola Básica Cego do Maio, Póvoa de Varzim 1144 992 40.03 246 Póvoa de Varzim -6.23% 
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Ranking (Top10) das escolas públicas com ensino básico do distrito do Porto 

 
(Mais de 50 provas de exame) 

 

Posição Escola 
Posição 
Geral 

Posição 
(+ de 50 Provas) 

Média N.º Provas Concelho 
Indicador de 

Sucesso 

1 Escola Artística do Conservatório de Música do Porto 67 50 68.93 143 Porto 8.52% 

2 Escola Secundária da Maia 90 65 67.14 238 Maia 11.35% 

3 Escola Secundária Eça de Queirós, Póvoa de Varzim 104 78 66.18 56 Póvoa de Varzim 12.72% 

4 Escola Secundária de Senhora da Hora, Matosinhos 137 104 62.79 247 Matosinhos 6.49% 

5 
Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, 
Vila do Conde 

140 107 62.48 166 Vila do Conde 13.74% 

6 Escola Secundária Aurélia de Sousa, Porto 157 121 61.08 244 Porto -0.39% 

7 Escola Secundária Augusto Gomes, Matosinhos 171 133 60.17 258 Matosinhos 8.72% 

8 Escola Básica D. Pedro I, Canidelo, Vila Nova de Gaia 179 139 59.97 146 Vila Nova de Gaia 3.48% 

9 Escola Secundária Garcia de Orta, Porto 186 145 59.68 235 Porto 2.28% 

10 Escola Secundária Almeida Garrett, Vila Nova de Gaia 188 147 59.48 414 Vila Nova de Gaia 1.34% 
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Ranking (Top10) das escolas públicas com ensino básico do distrito do Porto 

 
(Mais de 100 provas de exame) 

 

Posição Escola 
Posição 

Geral 
Média N.º Provas Concelho Indicador de Sucesso 

1 Escola Artística do Conservatório de Música do Porto 67 68.93 143 Porto 8.52% 

2 Escola Secundária da Maia 90 67.14 238 Maia 11.35% 

3 Escola Secundária de Senhora da Hora, Matosinhos 137 62.79 247 Matosinhos 6.49% 

4 Escola Básica Dr. Carlos Pinto Ferreira, Junqueira, Vila do Conde 140 62.48 166 Vila do Conde 13.74% 

5 Escola Secundária Aurélia de Sousa, Porto 157 61.08 244 Porto -0.39% 

6 Escola Secundária Augusto Gomes, Matosinhos 171 60.17 258 Matosinhos 8.72% 

7 Escola Básica D. Pedro I, Canidelo, Vila Nova de Gaia 179 59.97 146 Vila Nova de Gaia 3.48% 

8 Escola Secundária Garcia de Orta, Porto 186 59.68 235 Porto 2.28% 

9 Escola Secundária Almeida Garrett, Vila Nova de Gaia 188 59.48 414 Vila Nova de Gaia 1.34% 

10 Escola Básica Francisco Torrinha, Porto 205 58.94 250 Porto -0.6% 

 
 


